ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº____________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente

REQUEIRO, nos termos do art. 90 do Regimento Interno da Casa, por meio da Resolução 1.578 de
19 de dezembro de 2012, que seja realizada Sessão Especial em alusão ao 17 de maio – Dia
Internacional Contra Homofobia.

João Pessoa, 08 de fevereiro de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

241

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

O 17 de Maio é conhecido como Dia Internacional Contra a Homofobia, Bifobia e

Transfobia em decorrência a memória do ano de 1990, na qual nessa data a Organização Mundial

da Saúde retira do Código Internacional de Doenças (CID) a homossexualidade. Essa orientação

sexual foi patologizada no século XIX e a luta contra a despatologização foi bandeira fundamental

do movimento LGBT contemporâneo.

Somos o país que mais mata LGBTs no mundo, segundo relatório da ONG Trangender

Europe, registrando uma morte a cada dezesseis horas. Além disso, essa comunidade é marcada

pela a ausência de direitos, acesso à educação, saúde, além de uma subjugação simbólica, que

dificulta a entrada ao mercado formal de trabalho. Apesar da recente criminalização da

LGBTfobia, equiparando ao crime de racismo na lei 7716/89, o preconceito estruturado na

sociedade brasileira, leva a essa comunidade a sofrer atos de extrema crueldade e violência.

Nesse sentido, em celebração a esta importante conquista para comunidade LGBT e

objetivando identificar alguns desafios, solicito conforme o regimento, uma Sessão Especial no dia

17 de maio, sob esse tema, para que possamos debater esse assunto, levantar demandas e visibilizar

as lutas desses sujeitos/as no nosso estado.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB